
Pag. 1 / 2

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

REG. DET. DIR. N. 3090 / 2018

Prot. corr. 18-33589/40/18/1-2/18

OGGETTO: CIG 749561592B. Gestione ventennale del servizio semaforico. Contratto Rep. n. 
51900  dd.  9.07.1999  di  affidamento  ad  Hera  Luce  s.r.l.  (già  AcegasApsAmga  s.p.a.). 
Integrazione dell'impegno di spesa preso con determinazione n. 1535/2018 per il corrispettivo di 
manutenzione ordinaria del sistema per il 2018 di ulteriori euro 12.803,38.

IL DIRIGENTE DI AREA

Vista la propria determinazione n. 1535/2018 con cui  si  impegnava la spesa di  euro 
279.175,32   IVA  inclusa  per  finanziare,  almeno  parzialmente,  in  aggiunta  all'impegno 
pluriennale  già  preso  con  D.C.  69/98,  di  euro  256.203,94,  il  corrispettivo  di  manutenzione 
ordinaria del sistema semaforico di questo Comune dovuto ad Hera Luce s.r.l. per l’anno 2018,  
pari a complessivi euro 548.182,64;

visto che con la determina sopracitata si  dava atto che la somma di euro 12.803,38,  
necessaria  ad  arrivare  alla  somma  totale  da  corrispondere  ad  Hera  Luce,  sarebbe  stata 
impegnata  con  successiva  determinazione  dirigenziale  quando  sarebbe  stato  disponibile 
l'ulteriore  stanziamento  necessario,  che  in  quel  momento  mancava,  sul  capitolo  204960, 
'CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO  PER  MOBILITA' E TRAFFICO';

rilevata  dunque  ora  la  necessità,  essendo  presente  lo  stanziamento  necessario  sul 
capitolo 204960 per l'anno 2018, di procedere ad incrementare l'impegno n. 4400/2018, preso 
con propria determinazione n. 1535/2018, di tale ulteriore somma di euro 12.803,38;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

precisato che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011, la scadenza dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per il servizio di cui trattasi è il seguente:
anno 2019: euro 12.803,38;

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dr. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dr. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3090 / 2018



Pag. 2 / 2

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare, per le ragioni indicate in premessa, la spesa di euro 12.803,38, in aggiunta a  
quanto già impegnato con determinazione n. 1535/2018, quale corrispettivo di manutenzione 
ordinaria del sistema semaforico di questo Comune dovuto ad Hera Luce  S.r.l. per l’anno 2018; 

2.  di  incrementare di  conseguenza della somma di  euro 12.803,38 l'impegno n.  4400/2018 
preso con la determinazione n. 1535/2018 sopracitata;

3. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2018 20180004400 0 Gestione ventennale del 
servizio semaforico - 
Quantificazione del 
corrispettivo di manutenzione 
del sistema per il 2018 -18-
16374/40/18/1-2/5

0020496
0

12.803,38 +  

4. di dare atto  che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5.  di  dare atto che, ai  sensi  del D.Lgs.n. 118 dd. 23.06.2011, la scadenza dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2019 – Euro 12.803,38.

IL DIRIGENTE D'AREA
ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dr. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dr. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3090 / 2018



 Atto n. 3090 del 05/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 05/11/2018 17:40:10
IMPRONTA: 55E45024B6348E608C24C6A1A9C442E82C64FAB3FA3B289FBF250E91AB2587A3
          2C64FAB3FA3B289FBF250E91AB2587A366810659D5E3B4D8F3ECDB2C871C8852
          66810659D5E3B4D8F3ECDB2C871C8852F4498A6133C9E08FB9F262E1E3479CB8
          F4498A6133C9E08FB9F262E1E3479CB8F6FC50B0C0D6C6276EA10671A1B5D2DE


